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Abstrakt (česky)

Rozvoj profesních kompetencí učitele

Cílem předložené disertační práce je analyzovat potřebu rozvoje vybrané

kompetence a navrhnout systém opatření a metod pro podporu jejího rozvoje

v pregraduální přípravě budoucích učitelů.

V teoretické části práce jsou prezentovány aktuální poznatky vztahující se

k otázkám profesionalizace učitelů a rozvoje jejich profesních kompetencí. Klíčové jsou

pro nás studie věnované standardizaci profese učitele a stanovení rámce profesních

kvalit, kterými má být vybaven učitel na počátku svého profesního působení a v jeho

průběhu.

Na základě empirických studií, o které se v práci opíráme, byla diagnostická

kompetence označena jako kompetence, ve které začínající učitelé cítí největší handicap

ve své profesní připravenosti. Proto je v disertační práci této kompetenci věnována

zvýšená pozornost a byla vybrána k provedení výzkumného šetření.

Empirická část práce je zaměřena na analýzu potřeb rozvoje diagnostické

kompetence učitelů základních a středních škol. Cíl výzkumné části byl zpřesněn

formulací výzkumných otázek. Empirrická část se opírá o provedení smíšeného

výzkumu, kde propojuje metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Využito

bylo techniky dotazníkového šetření pro učitele a studenty Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni, polostrukturovaných rozhovorů pro učitele a obsahové

analýzy studijních plánů pedagogických fakult v ČR.

Výstupem práce je na základě zkušeností a výpovědí oslovených respondentů

prezentovat klíčové oblasti diagnostické kompetence učitele a navrhnout systém

opatření pro jejich rozvoj v pregraduální přípravě učitelů.

Klíčová slova: kompetence, profesní kompetence učitele, standard učitelské profese,

výzkum profesních kompetencí, diagnostická kompetence, profesní připrava učitelů

Abstract (in English):

Development of proffesional competencies

The aim of the dissertation thesis is to analyze the needs of development of

selected competence and to design a system of measures and methods to support its

development in the undergraduate training of future teachers.

The theoretical part of this thesis presents current knowledge regarding the

issues of professionalisation of teachers and the development of their professional skills.

Crucial for this thesis are studies on the standardization of the teaching profession and

establishing a framework of professional qualities that the teacher should be equipped

with at the beginning and also during his prefessional carrier.

Based on empirical studies, the diagnostic competence was identified as the

competence in which the trainee teachers feel the greatest handicap in his professional

preparedness. Therefore, in this thesis, an extra attention is payed to this competence.

The empirical part of this thesis is focused on analysis of needs of diagnostic

competence of teachers in primary and secondary schools. The target of the research

was made more accurate by formulation of research questions. The empirical part is

based on the realization of miscellaneous research where methods of qualitative and

quantitative research were combined. The techniques of questionnaire for teachers and

students of the Faculty of Education University of West Bohemia in Pilsen, semi-

structured interviews for teachers and content analysis of the curricula of faculties of

education in the Czech Republic were used.

Based on the experiences and statements of the respondents to present the key

areas of diagnostic comepetence of a teacher and to design a system of measures for

their development in undergraduate teacher training.

Keywords: competence, professional competence of teachers, standard

of teaching profession, research ofprofessional competencies, diagnostic competence,

teacher training
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Úvod

S rostoucím významem kvality vzdělávání ve společnosti vědění úzce souvisí

otázka kvality učitelů, kteří jsou jejími hlavními aktéry, a tím i otázka kvality jejich

profesní přípravy.

Požadavek na kvalitu učitelů a kvalitní přípravné vzdělávání učitelů stanovuje

MŠMT ve své Strategii vzdělávací politiky České republiky do roku 2020:

„Český vzdělávací systém se aktuálně potřebuje vyrovnat s proměnami okolního světa a

odstranit překážky bránící zajištění příznivých podmínek pro kvalitní výuku. Stěžejní

roli v tomto nesnadném procesu hraje právě učitel, působící souběžně jako aktér,

prostředník i jeden z cílů probíhajících změn. Naší vizí je dosažení takového stavu, kdy

učitel provází žáka a studenta vzdělávacím procesem, pomáhá mu dosahovat maxima

svých možností a spolu s ním se rozvíjí.“
1

Redefinování rolí a profesních kompetencí učitele, potřebných ke kvalitnímu

zvládání profese v měnících se podmínkách společnosti, je východiskem pro

formulování poznatkových základů kurikula přípravného i dalšího vzdělávání učitelů

a k tvorbě systému profesního rozvoje učitelů.

Pozornost zaměřená na proměnu profese učitele a proměnu pregraduální

přípravy učitelů se odráží v řadě empirických studií a výzkumných záměrů,

zpracovávaných v posledních letech na toto téma. V naší disertační práci vycházíme

z koncepce a výsledků výzkumného záměru Rozvoj národní vzdělanosti a vzdělávání

učitelů v evropském kontextu, realizovaného v letech 1999-2003 a výzkumného záměru

Učitelská profese v měnících se požadavcích na vzdělávání, realizovaného v letech

2007-2013, jejichž řešitelské týmy vzešly z půdy Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze ve spolupráci s dalšími fakultami vzdělávajícími učitele. V čele

řešitelských týmů stály Walterová, Spilková a Vašutová.

Rozvoj profesních kompetencí učitele se tak stává nedílnou součástí vzdělávacích

a výchovných programů všech škol, vzdělávajících současné i budoucí učitele.

1
MŠMT. Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020, [online]. 2015 [cit.

25.3.2016].Dostupnéna http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategicke-a-koncepcni-dokumenty
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Toto téma se jeví jako velmi aktuální především v souvislosti s probíhající

kurikulární reformou a přípravou standardizace profese učitele a kariérního řádu pro

učitele, a to především v oblasti stanovení obsahu profesních kompetencí a principů

jejich dosahování. Tím se stává proces rozvoje profesních kompetencí klíčovým

faktorem úspěšnosti uvedených změn.

Předkládaná disertační práce si klade za cíl analyzovat potřeby rozvoje vybrané

profesní kompetence učitele a na základě této analýzy podat návrh opatření a metod

pro podporu jejího rozvoje v pregraduální přípravě budoucích učitelů.

Disertační práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část předkládá vymezení základních pojmů, souvisejících s tématem

práce, mapuje současnou úroveň poznání tématu a jeho teoretické i empirické uchopení.

Zabývá se oblastmi profese učitele a profesních kompetencí učitele, orientuje se

na jejich obsah, vymezení a možnosti rozvoje. Stěžejní oblastí pro naši práci je model

profesních kompetencí dle Vašutové (2004). Od tohoto modelu se odvíjí zaměření naší

práce a jejího výzkumného šetření na analýzu jedné z profesních kompetencí.

Teoretická část přináší deskripci obsahu vybrané kompetence a současných trendů

rozvoje profesních kompetencí učitele v rámci pregraduální přípravy buducích učitelů.

Text teoretické části práce byl koncipován na základě intenzivního studia odborných

zdrojů, monografií, odborných článků, legislativních i internetových zdrojů.

Při citaci a odkazování na uvedené zdroje jsme se opírali o citační normu ČSN

ISO 690: 2011. V psaní textu celé práce, teoretické i empirické části, využíváme

autorského plurálu.

Empirická část byla zaměřena na realizaci a vyhodnocení výzkumného šetření

potřeby rozvoje vybrané profesní kompetence učitele a formulaci návrhu opatření

pro její rozvoj v rámci pregraduálního studia na Pedagogické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni.

Při tvorbě a formulaci designu předloženého výzkumu jsme vycházeli především

z formulace hlavního cíle disertační práce, dostupného výzkumného souboru, inspirací

nám byly realizované výzkumy, týkající se připravenosti učitelů na vybranou profesní

kompetenci.

Vzhledem k šíři tématu profesních kompetencí učitele nebylo možné postihnout

všechny oblasti dané tematiky, mnohé z nich jsou pouze naznačeny a otevírají prostor

pro další výzkumná šetření a odbornou diskusi.
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Cíl disertační práce

Cílem předkládané disertační práce a jejího výzkumného šetření je analýza

potřeb rozvoje vybrané kompetence a na základě této analýzy podat návrh opatření a

metod pro podporu jejího rozvoje v pregraduální přípravě budoucích učitelů.

Cíl disertační práce je zpřesněn formulací výzkumných otázek v empirické části

disertační práce.
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1 Profese učitele a jeho profesní kompetence

1.1 Vymezení pojmu profese a učitelská profese


[…]


Diagnostikování, poznávání žáků, klimatu ve třídě, vzdělávacích potřeb dětí?

Takový předmět jsem neabsolvoval. Musím však podotknout, že jsme se věnovali

diagnostice sice trochu, ale v mnoha předmětech.

V: Dobře. Moje druhá otázka zní: Zkuste nyní volně popisovat, jak

poznáváte své žáky ve třídě? Co o nich zjišťujete, jestli máte nějaké speciální

metody?

Postupně se učím žáka blíže poznat a diagnostikovat. Asi až čas mě to naučí

pořádně. Hrajeme různé hry, ve kterých by se měla osobnost žáka blíže projevit,

provádím rozbory žákovských prací, často diskutuji s rodiči, kterých na žáka dotazuji.

Zjišťuji jejich dlouhodobé i aktuální problémy, vždy když vidím, že se výkon prudce

zhoršil, snažím se pátrat po příčinách. (rozhovory, hry, pozorování, sociometrický

statut, klima třídy).

V: Troufnete si říct, že znáte úplně všechny žáky ve své třídě? Že je znáte

velmi dobře?

Určitě nemohu říct, že znám všechny velmi dobře, ale snažím se o to. Pravidelně

zjišťuji jejich zdravotní stav, klima rodiny, zajímají mě jejich problémy, starosti,

přání…. Vždy se společně snažíme hledat možná řešení.

V: Ano, a když třeba zjistíte, na základě pozorování, že dítě má nějaký

výchovný nebo

vzdělávací problém. Zkusíte mi říct, jak postupujete v tomto případě?

Co všechno děláte? Zkuste popsat, jak nad tím uvažujete a jestli děláte

nějaká opatření?

Pokud zjistím, že se něco děje, nejdříve si to ještě několikrát prověřím, abych

zbytečně neplašil. Když je problém výchovného rázu, zkusím navodit nenápadně téma

např. v hodinách prvouky a sleduji, jak se daný žák bude chovat. Pokud reaguje špatně

nebo se dokonce svěří, následuje rozhovor. Někteří se neradi svěřuji, tak mi to mohou

napsat na papír. Problém následně velmi takticky řeším také s rodinou. Nastanou

situace, kdy rodina vše popře, potom si sedneme všichni včetně žáka a problém se vždy

vyřeší. Už jsem také řešil šikanu, to jsem postupoval podle doporučených opatření. Do
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třídy k nám také zavítali pracovníci PPP, kteří zjišťovali klima třídy a snažili se

problém řešit. Návštěvy byly celkem dvě.

Když je problém vzdělávací, snažím se zavést podpůrná opatření nejdříve na

úrovni třídy. Pokud se problém stupňuje, doporučuji žáka do PPP. Celou situaci vždy

konzultuji s rodiči žáka.

V: Máte na škole možnost využívat ambulantní nápravnou péči ?

Ano, ANP máme zavedenou. V současné době tam z mé třídy chodí 5 žáků.

Ohlasy jsou velmi pozitivní.

V: Máte zkušenost v práci s žáky s ADHD / šikanou/ autismem…? Jak

uzpůsobujete výuku jejich chování/pořebám, jaká volíte opatření?

Setkal jsem se zatím s dětmi, kterým bylo diagnostikováno ADHD, řešil jsem

také šikanu. Vždy se snažím sehnat si a prostudovat nějakou literaturu a řídit se

doporučenými radami. Hlavní a základní je individuální tempo pro dané žáky, nápravné

pomůcky a dostatek času na práci.

V: U poruch chování či klimatu školní třídy spolupracujete ještě s dalšími

odborníky…?

Když jsem řešil náš problém, zavítal k nám do třídy také dětský psycholog.

V: připravujete si pro zjišťovaní znalostí a vědomostí dětí didaktické testy?

Ano.

V: Je takový test jen pro Vaši třídu nebo si ho někdy vyměnujete s

kolegyní?

Nemám problém s výměnou.

V:Píšete si nebo vedete pedagogický deník?

Ne, o tom slyším poprvé. Na fakultě jsme si ale vedli portfolio. V určité podobě

s ním pracuji dodnes.

V: Víte, jaké učební styly preferují Vaši žáci ve třídě? Zjišťujete to nějak?

Nebo nějak

intuitivně získáváte tyto styly?

Nijak tyto informace nezískávám. Podle mě se styly kombinují. Někdy chtějí žáci

přirozeně bádat, jindy se učí pro známky.

V: Jak poznáte Vy sám, že jste dobrý učitel?

Práce se daří, žáci chodí do školy rádi, pozitivní zpětná vazba přichází od rodičů

a vedení školy, při rychlé anketě se mi s tím svěří také žáci.

V: Myslíte si, že to, že jste muž, nějak ovlivňuje Vaše žáky? Myslíte si, že

máte větší autoritu než ženy, učitelky?

Jsem si jistý, že je to podstatný faktor, který svou roli hraje. Některé ženy mají

také velmi silnou autoritu. Na druhou stranu se třída velmi negativně projeví, pokud

v ní supluje žena. Jakoby ji přestávali respektovat.
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V: Co byste doporučil pedagogickým fakultám změnit, aby si absolventi

přinášeli do praxe více zkušeností?

Studenti by měli mít určitě více hodin praxe, kde se aktivně podílejí na výuce a

nejsou jen pasivními pozorovateli. Doporučuji se také zaměřit na komunikaci s rodiči,

jak s nimi vlastně komunikovat. Jako studentovi mi chyběla znalost v oblasti školní

administrativy. Dobré by bylo tvořit si portfolia s didaktickými nápady a hrami.

V: V čem se změnily Vaše zkušenosti za 2roky

Praxe mě naučila vnímat školní prostředí komplexněji. Činnosti se více

automatizují. Naučil jsem se lépe s dětmi komunikovat a více je vnímat. Postupně jsem

si osvojil baterii metod a zdokonalil se v organizačních formách.

V: Děkuji za Váš čas.