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Vyjádření ke studiu v doktorandském studijním programu:
Mgr. Pavla Soukupová studovala v kombinované formě doktorandského studijního programu
a všechny příslušné studijní požadavky splnila včas, ve všech atestačních povinnostech
prospěla. Jde o odbornou asistentku na vysoké škole, která vedle svých studijních povinností
v doktorandském programu plnila řadu povinností spojených s výukou a provozem
vysokoškolského pracoviště. Během studia se Mgr. Soukupová aktivně účastnila několika
seminářů a konferencí v ČR a pracovala v pedagogických projektech. Publikovala některé
texty s problematikou blízkou jejímu profesnímu zaměření, zejména na doktorandských
konferencích.

Vyjádření k disertační práci:
Mgr. Pavla Soukupová si zvolila téma Rozvoj profesních kompetencí učitele, tedy téma pro
současnou pedagogiku permanentně důležité.
Práce je koncipována jako teoreticko-empirický výzkumný projekt, zaměřený na zkoumání
vztahu potřeb učitelů a realizované pregraduální přípravy v dané oblasti. Teoretická část
představuje tematiku učitelské profese a profesních kompetencí, s konkretizací v analýze
kompetence diagnostické. Empirická část se zaměřuje na analýzu potřeb rozvoje diagnostické
kompetence v postupných šetřeních u studentů učitelství, začínajících i zkušenějších učitelů
prostřednictvím dotazovacích metod (dotazník, rozhovor). Výsledky jsou shrnuty, závěr
strukturován do tří oblastí – obsahové, metodologické a praktické.
Autorka využila několika konzultací k disertační práci, pracovala značně samostatně.
Přednosti práce vidím především ve snaze spojit zvolenou problematiku výzkumu s vlastní
profesní činností na fakultě vzdělávající učitele. Rezervy v kvalitě práce jdou podle mého
názoru na vrub plánování práce na textu: text byl ukončován v časové tísni, jako školitelka
jsem ani neměla možnost přehlédnout jeho závěrečnou podobu. Pokud bych ji dostala,
konzultace bych vedla k důležitosti širšího pohledu na tematiku rozvoje profesních
kompetenci, k prohloubenějšímu pohledu na proměny vysokoškolského kurikula, k úpravě
struktury teoretických východisek i výkladu v jednotlivých kapitolách, k pozornosti
k jazykovým chybám i nutnosti opravit množství překlepů. Rezervy v konečné verzi vidím i
v provedení empirického šetření, především ve vedení a vyhodnocování dat z dotazovacích
metod a v závěrečných formulacích všech jí prezentovaných oblastí - obsahové,
metodologické i praktické.
O spěchu při ukončování doktorandského projektu svědčí i určitá nepromyšlenost tezí
disertační práce, která má nadbytečný počet stran.

Předložený text splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci a doporučuji
ji k obhajobě.
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